
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         64  DEL 30-04-2020         

 

 
OGGETTO: INTERVENTI IN FAVORE DEI LAVORATORI DELL'AREA INDUSTRIALE DI PORTOVESME
IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 9/2019, ART. 2 E DELLA D.G.R. 27/15 DEL 23 LUGLIO 2019. AVVIO
CANTIERE - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI
LAVORATORI DELL'AREA INDUSTRIALE DI PORTOVESME GIÀ IMPEGNATI NELL'ATTIVITÀ DI CUI
ALL'AZIONE 1 DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 69/23 DEL 23 DICEMBRE
2016.
 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  LAVORI PUBBLICI

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL II SERVIZIO

 
Premesso che la Regione Sardegna:

1.      con Legge Regionale n.9/2019  ha dettato la “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
2.     con deliberazione n. 69/23 del 23/12/2016, ha stanziato risorse finanziarie pari a 1,686 milioni di euro per
l’avvio di interventi di politica attiva per il lavoro volti alla riqualificazione e ricollocazione di cui all’azione 1
(“progetti comunali di utilità sociale”);
3.     con Legge Regionale n 9/2019 all’art. 2 ha altresì stanziato a favore dei lavoratori dell'area industriale di
Portovesme una quota pari a euro 500.000 delle risorse di cui all'articolo 6, comma 23, della Legge Regionale
n. 48 del 2018, per l'attivazione di nuovi cantieri, della durata di sei mesi, indirizzati ai lavoratori già impegnati
nell'attività di cuiall'azione 1 della deliberazione della Giunta regionale n. 69/23 del 23 dicembre 2016.
4.     con deliberazione di G.R. n. 27/15 del 23 luglio 2019 ha definito le modalità attuative degli interventi in
favore dei lavoratori dell’area industriale di Portovesme ed ha individuato l'ASPAL quale soggetto gestore per
l'attuazione dell'intervento previsto nella norma sopraccitata;
5.     con nota prot. n 56825 in data 04/12/2019 l’ASPAL ha trasmesso al Comune di Carbonia copia
dell’Accordo per la realizzazione degli interventi in favore dei lavoratori dell’area industriale di Portovesme in
attuazione della L.R 9/2019, art 2 e della D.G:R 27/15 del 23 luglio 2019,
6.     in data 06/12/2019 è stato sottoscritto tra il Comune di Carbonia e l’ASPAL l’Accordo rep 436/ASPAL

   

1/4



disciplinate i compiti dei soggetti firmatari in ordine alla realizzazione di interventi in favore dei lavoratori
dell’area industriale di Portovesme già impegnati nell'attività di cui all'Azione 1 di cui alla deliberazione della
Giunta regionale n. 69/23 del 23 dicembre 2016;
7.     l’art. 3 dell’Accordo prevede tra gli obblighi del Comune di Carbonia quello di predisporre in coerenza con
lo schema di progetto allegato all’Accordo,  la proposta progettuale relativa al cantiere da attivare ed inviarla ad
all’ASPAL per la successiva approvazione;
8.     il Comune di Carbonia in data 22/01/2020 con nota pec n 3004 del 22/01/2020 a firma del Sindaco, ha
trasmesso all’ASPAL per l’approvazione, la proposta progettuale che vede coinvolti sette lavoratori dell’area
industriale di Portovesme già impegnati nell'attività di cui all'Azione 1;
9.     con determinazione del Direttore del servizio politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione n. 184 del
05/02/2020 è stata approvata la proposta progettuale del comune di Carbonia assegnandogli un finanziamento
di € 72.450,00;
10.  con deliberazione del Consiglio Comunale n 3 del 30/01/2020 è stato approvato il DUP 2020/2022;
11. deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11/03/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio 2020 – 2022 nel quale risultano iscritte in parte spesa al capitolo 58,4 ed in parte entrate al capitolo
65,4,  le risorse pari ad € 72.450,00 stanziate dall’ASPAL per l’avvio del progetto in oggetto;

Dato atto che con deliberazione  n  59 del 27/04/2020 la Giunta Comunale:
1.    ha  approvato, per quanto di propria competenza,  il progetto denominato “Interventi in favore dei
lavoratori dell’area industriale di Portovesme” che prevede l’assunzione a tempo determinato e parziale di sette
lavoratori per un periodo di sei mesi con l’obiettivo di coadiuvare il personale già in organico presso il
cantiere comunale al fine di garantire il miglioramento dello standard qualitativo del patrimonio comunale 
individuato nel piano della protezione civile;
2.   ha disposto di dare mandato Dirigente del servizio Tecnico di porre in essere tutte le attività necessarie
all’individuazione dei lavoratori destinatari dell’azione e all’avvio del progetto;

Considerato che occorre avviare l’iter per la selezione dei lavoratori già impiegati nelle attività di cui all’Azione 1
della deliberazione della Giunta Regionale n. 69/23 del 23 dicembre 2016;
Dato atto che secondo quanto previsto dall’art. 3 dell’Accordo in data 06/12/2019 rep 436/ASPAL, al fine di
individuare i lavoratori da impiegare nel cantiere di cui al progetto approvato, il comune di Carbonia deve pubblicare
un Avviso pubblico di manifestazione di interesse, nel quale per ciascuna figura interessata siano indicati i numeri di
posti disponibili il relativo profilo professionale e la sede di svolgimento delle attività;
Visto le schema di Avviso  pubblico e ritenuto approvarlo;
Ritenuto altresì disporre che l'avviso venga pubblicato per 10 giorni consecutivi sul sito del Comune di Carbonia nella
sezione Amministrazione trasparente;
 Precisato che:

1.   il progetto denominato “Interventi in favore dei lavoratori dell’area industriale di Portovesme” ha come
obiettivo quello del miglioramento dello standard qualitativo del patrimonio comunale individuato nel piano
della protezione civile, attraverso l’impiego di personale che possa coadiuvare il personale già in organico
presso  il cantiere comunale;
2.   il progetto prevede l’assunzione a tempo determinato e parziale, di 20 ore settimanali, di sette lavoratori
per un periodo di sei mesi;
3.   il tetto massimo di spesa per ciascun lavoratore è di € 9.350,00 onnicomprensivi dei contributi previdenziali
e fiscali;

Richiamata la deliberazione dalla Corte dei Conti sezione controllo per la Sardegna n 31/2018/PAR, nella quale si
2/4



chiarisce che gli interventi di carattere socio assistenziale, sostanzialmente rientranti nell’ambito funzionale della
Regione seppure con il conferimento di risorse all’ente locale, di durata limitata non sono suscettibili di determinare un
aumento della spesa del personale, oltre al fatto che trattasi di spese eterofinanziate con risorse aventi destinazione
vincolata, sono  escluse dai vincoli di cui al DL n 78/2010,
Dato atto che pertanto il progetto in oggetto verrà gestito mediante assunzione diretta dei lavoratori selezionati con
applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) di categoria del settore privato corrispondente,
secondo quanto prescritto dalla Legge Regionale n. 11/1988, art. 94;
 VISTO l’Accordo Procedimentale sottoscritto con ASPAL;
VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 2000, e in particolare gli
artt. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza e 192;
 
 

DETERMINA
Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.     di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, rivolto ai lavoratori dell’area industriale di
Portovesme già impegnati nell'attività di cui all'azione 1 della deliberazione della Giunta regionale n. 69/23 del
23 dicembre 2016,  finalizzato all’assunzione  a tempo determinato e parziale, di 20 ore settimanali, di sette
lavoratori per un periodo di sei mesi;
2.     di disporre che suddetto Avviso venga pubblicato per 10 giorni consecutivi nella sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune di Carbonia;
3.      di precisare che:

-       il progetto denominato “Interventi in favore dei lavoratori dell’area industriale di Portovesme”

ha come obiettivo quello del miglioramento dello standard qualitativo del patrimonio comunale 
individuato nel piano della protezione civile, attraverso l’impiego di personale che possa coadiuvare il
personale già in organico presso  il cantiere comunale;
-       il progetto prevede l’assunzione a tempo determinato e parziale, di 20 ore settimanali, di sette

lavoratori per un periodo di sei mesi;
-       il tetto massimo di spesa per ciascun lavoratore è di € 9.350, 00 onnicomprensivi dei contributi

previdenziali e fiscali;
4.     di disporre che il progetto in oggetto venga gestito mediante assunzione diretta dei lavoratori selezionati
con applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) di categoria del settore privato
corrispondente, secondo quanto prescritto dalla Legge Regionale n. 11/1988, art. 94;
5.     di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della legge n 241/1990 e s.m.i di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;
6.     di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga pubblicato
sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione
Trasparente.

L’Istruttore Amministrativo

Dott.ssa Sandra Mei

IL DIRIGENTE DEL II SERVIZIO

Ing Alberto Siletto

 
3/4



 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


